Дело {Номер изъят} ({Номер изъят})

УИД 43RS 0{Номер изъят}-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2023 года г. ФИО4

Ленинский районный суд г. ФИО4 в составе судьи Зайцева К.Г.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора {Адрес изъят} г. ФИО4 ФИО6,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката ФИО8, представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, {Дата изъята} года рождения, уроженца {Адрес изъят}, русского, гражданина РФ, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, документально подтвержденного места работы не имеющего,, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. ФИО4, {Адрес изъят}, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

{Дата изъята} в утреннее время ФИО3, достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь на одной из улиц г. ФИО4, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, в период с 07 час. 00 мин. до 07 час. 15 мин. {Дата изъята} договорился о приобретении наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО3, посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени, получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат 58.524632,49.568297 в {Адрес изъят} г. ФИО4, описания и фотографии места размещения тайника-закладки. 

После этого, ФИО3, в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, в утреннее время {Дата изъята} выяснил, путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат, адрес места нахождения наркотика - участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи СДТ {Адрес изъят} г. ФИО4. Далее, в утреннее время {Дата изъята} ФИО3 прибыл в вышеуказанный лесной массив и по полученным координатам проследовал на участок местности, имеющий GPS-координаты 58.524632,49.568297 и расположенный с левой стороны на обочине дороги лесного массива на расстоянии 750 метров юго-западного направления от {Адрес изъят} тракт г. ФИО4, где около 08 час. 30 мин. {Дата изъята} из тайника, находившегося возле автомобильных покрышек, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица находившееся в упаковке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 1,02 гр., что является значительным размером.

Затем ФИО3, находясь на месте приобретения наркотика и не вскрывая его упаковку, в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотического средства, положил вышеуказанное приобретенное наркотическое средство в указанных количестве и упаковке в левый карман своих джинсов, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. 

Далее ФИО3 проследовал от места приобретения наркотика в сторону {Адрес изъят} тракт г. ФИО4, где в 09 час. 00 мин. {Дата изъята} в лесном массиве вблизи СДТ {Адрес изъят} г. ФИО4 был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. ФИО4 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед задержанием приобретенное наркотическое средство в том же количестве и упаковке ФИО3 достал из левого кармана своих джинсов и выбросил его на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи СДТ {Адрес изъят} г. ФИО4. 

{Дата изъята} в период с 09 час. 50 мин. до 10 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия – осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи СДТ {Адрес изъят} г. ФИО4, на снегу было обнаружено и изъято приобретенное ФИО3 и находившееся в вышеуказанной упаковке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 1,02 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 08 ч. 30 мин. до 09 ч. 00 мин. {Дата изъята}, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. ФИО4. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список {Номер изъят}).

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), превышающий 0,2 грамма и не превышающий 2,5 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель также выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным, при этом оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При оценке признака хранения наркотического средства суд учитывает, что за ФИО3 наблюдение оперативными сотрудниками не велось. Подсудимый был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы при патрулировании местности через несколько десятков минут после приобретения наркотического средства. 

Поскольку ФИО3 обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не может превышать 3 лет лишения свободы, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО3 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО3 не судим (л.д. 81, 82, 75), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 88), с 2010 года состоял на учете у врача нарколога, с 2020 года установлен диагноз: «Пагубное употребление вызванное одновременным употреблением нескольких НС и использованием других ПАВ» (л.д. 85), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 92), принимал участие в качестве добровольца – бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции (л.д. 74, 76, 77).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства (л.д. 51-52).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд учитывает активное способствование расследованию преступления путем предоставления возможности получения доступа к его сотовому телефону, а также факт участия ФИО3 в проведении СВО и награждение его государственной наградой, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому ФИО3 может быть назначено наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления и его личности, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания суд принимает во внимание согласие подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату, участвовавшему по назначению дознавателя.

Руководствуясь ст.ст. 299, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по {Адрес изъят} (УМВД России по городу ФИО4) ИНН 

<

***> КПП 434501001 Банковский счет 03{Номер изъят} ФИО2 России//УФК по {Адрес изъят} г. ФИО4 БИК ФИО2 013304182, Корреспондентский счет ФИО2 40{Номер изъят} л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 18{Номер изъят} штрафы по приговору суда. УИН 188 543 2301 201 000 0424.

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство и его упаковку - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП {Номер изъят} УМВД России по г. ФИО4 (г. ФИО4, {Адрес изъят}) до принятия решения по выделенному материалу (уголовному делу);

- сотовый телефон марки «Tecno Pova» в корпусе серого цвета с сим-картой внутри – считать переданным по принадлежности ФИО3

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья К.Г. Зайцев